

POLSKA

Administracja Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

RZĄD I SEJM

Sensacją polityczną najwyższego kalibru stał się ogłoszony wczoraj urzędowy komunikat, donoszący, że p. Prezes Rady Ministrów Światłowski ma zamiar w połowie b. m. zwołać konferencję z przedstawicielami stronnictw sejmowych i że w tej naradzie weźmie udział osobiście p. Minister Spraw Wojskowych Marsz. Piłsudski. Celem konferencji — jak podano w komunikacie — ma być: rzeczowość, racjonalność i celowość prac budżetowych Sejmu.

W naszej zatem polityce wewnętrznej, po długotrwałym zaciszu, nadejść mają chwile i rozstrzygnięcia bardzo ważne, które niewątpliwie zadecydują o dalszym biegu spraw politycznych — przynajmniej na najbliższych kilka miesięcy.

Od zamknięcia ostatniej sesji sejmowej w marcu b. r. położenie polityczne jest w najwyższym stopniu niejasne. Sejm, uchwalając budżet, kwestjonował przy tej sposobności najrozsądniejsze dziedziny gospodarkę rządową i swemu stanowisku dał m. in. wyraz skreślając fundusz dyspozycyjny Ministra Spraw Wewnętrznych oraz odmawiając podwyższenia takiegoż funduszu Ministrowi Spraw Wojskowych. Niezależnie od tych prac nad budżetem na rok 1929-30 toczyła się bardzo namętna i bardzo zasadnicza dyskusja na temat dokonanych przez Rząd przekroczeń budżetu w roku 1927-28, a odbyty z końcem czerwca w konsekwencji tych rozpraw proces przed Trybunałem Stanu b. Ministra Skarbu p. Czechowicza bynajmniej sprawy nie załatwił, gdyż rezultatem jego jest ponowne odesłanie jej do Sejmu.

Na tle zatem praw budżetowych Sejmu konflikt między władzą ustawodawczą, a władzą wykonawczą staje się coraz głębszy, coraz poważniejszy i coraz bardziej zasadniczy.

Jak donosiliśmy na tem miejscu przed dwoma dniami, sejmowy klub Stronnictwa Narodowego wystąpił wobec innych klubów z inicjatywą zwołania dla rozważenia tych spraw nadzwyczajnej sesji sejmowej — i z początkiem przyszłego tygodnia mają zapasć w poszczególnych klubach ostateczne na ten temat decyzje. Inicjatywa ta niewątpliwie stoi w ścisłym związku z ostatnią decyzją Rządu, gdyż samo już zestawienie dat mów, o tem dość wymownie: w poniedziałek uchwała Klubu Narodowego, we wtorek jego list do prezesów innych klubów, w środę zaś interwencja p. Premiera u p. Marszałka Daszyńskiego i zapowiedź konferencji Rządu z przedstawicielami parlamentu. „Rozgrywka“, o której tyle w ostatnich czasach ciągle mówiono i pisano, zbliża się już w szybkim tempie.

Rząd, akcentując w oficjalnym komunikacie swoje niezadowolenie z dotychczasowego sposobu traktowania w Sejmie spraw budżetowych podejmuje całkiem wyraźne walkę i daje zarazem wyraz swej chęci doprowadzenia do ostatecznego wyjaśnienia sytuacji. — Ze strony Rządu p. Światłowskiego, który przed blisko pięciu miesiącami objął władzę po ustąpieniu p. Bartla, a objął ją pod hasłem „silnej ręki“, jest to po okresie długiego milczenia pierwsza zapowiedź jaśniejszego sformułowania swej taktyki. Sejm, na którego terenie pod względem taktycznym panowała dotąd bardzo wielka rozbieżność zdań, będzie



FISHARMONJE
FORTEPIANY
PIANINA

SKŁAD FORTEPIANÓW

GEBETHNER i S-ka

WARSZAWA, KRAKOWSKIE PRZEDM. 17.

55 r.



NASZE GRAMOFONY

są ostatnim wyrazem techniki

NASZ SKŁAD PŁYT

jest jednym z największych w Polsce

Wysyłamy katalogi na żądanie (załączyć znaczek pocztowy).

„POLSKA PŁYTA“

Warszawa, Marszałkowska 104.

DOM
SZTUKI
5 CHMIELNA 5.

ORYGINALNE STARE MEBLE

Stoły, fotele mahoniowe, szafy gdańskie, sekretery, meble angielskie, biurka.

Obrazy wybitnych malarzy polskich, dywany, tkaniny, brzozy.

Wystawa i sprzedaż od 10 rano do 6 po poł. 61 r.

DACHY

FEDEROWICZ i S-ka, Wilcza 26, tel. 412-79.

Krycie i reparacje dachów wszelkimi materiałami skutecznie szybko, solidnie i tanio. Dajemy dogodne warunki. Wykonujemy roboty i na prowincji.

Przedszkole i szkoła prywatna powszechna
HELENY CHEŁMOŃSKIEJ

UL. CZACKIEGO 11 m. 5, TEL. 143-04.

Początek lekcji 7-go września 1929 roku. 60 r.

Kancelarja szkoły czynna codziennie od godz. 10-ej do godz. 1-ej.

musiał ostatecznie już dojść do sformułowania jakiegoś jednolitego i na większości opartego stanowiska albo też, jak to zaznaczył w komentarzu swoim do postanowienia Rządu wczorajszy „Kurjer Poranny“, wykaże „całkowitą swoją bezradność“.

O ile o komentarze do rządowego komunikatu chodzi, to w organach pism obozu rządowego znajdujemy linję jednolitą, dość wyraźnie wskazującą na wspólne źródło inspiracji. Podkreślają one zgodnie tę myśl, iż prace budżetowe Sejmu połączone są ze zbyt wielu „wycieczkami politycznymi“ przeciw Rządowi, a stąd dają do zrozumienia, że głów-

ny przedmiotem konferencji będzie nie tylko sprawa budżetu na rok 1930/31, ale także kwestja dalszych losów sprawy p. Czechowicza. Jedno z tych pism przypomina zarazem, iż od „herbatki“ poselskiej w maju 1926 r. będzie to pierwszy kontakt bezpośredni marsz. Piłsudskiego z reprezentacją sejmową na gruncie nie ściśle oficjalnym. Kto pamięta historję tej herbatki, a również i szereg wystąpień marsz. Piłsudskiego w kwestji parlamentarizmu w Polsce, może zgóry już powiedzieć sobie, iż na konferencji tej mogą nastąpić różne niespodzianki.

Nasza sytuacja wewnętrzna wkracza wreszcie w okres „wyjaśniania się“.

KSIAŻKI SZKOLNE

M. ARCT

WARSZAWA NOWY-SWIAT 35.

WĘGIEL górnośląski, dąbrowiecki, KOKS gazowy, hutniczy do centralnych ogrzewań

poleca po cenach konkurencyjnych wprost ze składu

POWSZECHNE TOW. WĘGLOWE

„PETEWE“
WARSZAWA

Biuro: Sosnowa 3, tel. 148-89

Składy: Srebrna 3, tel. 183-38

Dostawa natychmiastowa własnym taborem.

KSIAŻKI SZKOLNE

poleca

KSIEGARNIA

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

Kursy Kierowców Samochodowych

H. PRYLIŃSKIEGO
AL. JERUZOLIMSKIE Nr. 27.

Szybki kurs nauczania jazdy praktycznie i teoretycznie.

(Kursy zawodowe i amatorskie).

Szkolne Książki

„Biblioteka Polska“ 58 r.

Warszawa

Nowy Świat 23 25.

DZIEŃ POLITYCZNY

SPRAWA B. MIN. CZECHOWICZA

Akta sprawy b. Ministra p. Czechowicza przedstawione zostaną Parlamentowi na żądanie Marszałka Sejmu p. Daszyńskiego, co nastąpić ma na nadchodzącej sesji oiał parlamentarnych, gdy sprawa Trybunału Stanu znajdzie się na porządku dziennym.

RADA BANKU POLSKIEGO

Na dzień 12 b. m. wyznaczone zostało posiedzenie Rady Banku Polskiego dla zatwierdzenia sprawozdania z prac Banku Polskiego w miesiącu sierpniu. Dnia 11 b. m. obradować będzie komisja Rady Banku Polskiego.

Z SĄDU NAJWYŻSZEGO

Powrócił z urlopu i objął urządowanie pierwszy Prezes Sądu Najwyższego, p. Supiński.

NAJLEPSZY BUDYNEK SZKOLNY

W Pradze — Wysoczanach, przystępując obecnie do budowy szkoły ludowej, która pod względem najbardziej nowoczesnych urządzeń wewnętrznych będzie najdoskonalszą tego rodzaju budowlą w Europie i wzorem nowoczesnych szkół, zaopatrzonej we wszystkie możliwe wygody, o jakich kiedykolwiek mógł marzyć najbardziej wybredny pedagog. Praski Magistrat zamierza stworzyć wzór i ideał budynku szkolnego, i zdecydował się na poniesienie olbrzymich kosztów, związanych z budową olbrzymiego trójkondygnacyjnego bloku. Szkoła ta po ukończeniu zwróci na siebie niechybnie uwagę między narodowych sfer pedagogicznych. Budowla ta będzie spoczywała na żelazo-betonowych kolumnach. Jedną z charakterystycznych i dotąd niepraktykowanych cech gmachu, będzie zupełne odseparowanie pojedynczych klas od siebie. Każda klasa będzie tworzyła zamkniętą przestrzeń odseparowaną od innych klas i posiadającą własne szatnie, umywalnie i t. d. Wszystkie ubikacje będą posiadać t. zw. oświetlenie sufitowe, nader dogodnie umieszczone, tak, że zastąpi ono zupełnie światło dzienne. Na poszczególnych uczniach przypadnie dwa razy tyle m. kw. jak dotychczas. Szkoła będzie posiadała również swą własną „restaurację“ dla uczniów, jako też „pokój klubowy i wypoczynkowy“ dla tych uczniów, którzy podczas przerwy obiadowej nie mogą się udać do domu, ze względu na odległość, lub ze względu na stosunki rodzinne. Przy tym uczniowski „salon“ będzie urządzone również oddzielny pokój, przeznaczony na naukę (powtórzenie lekcji) i na czytelnię. W nowej budowli zwracać się będzie szczególną uwagę na urządzenie sal gimnastycznych, łazienek i zimnych natrysków dla uczniów i nauczycieli. Na dachu szkoły będą urządzone kąpiele słoneczne, a w wielkim parku, otaczającym gmach szkolny, różne pola do gier towarzyskich: tenisa, piłki nożnej, polo i t. d. W głównym skrzydle będą się znajdować wszystkie sale urzędowe, gabinety zbiorów i lokale klubowe. Prawe i lewe skrzydło gmachu jest przeznaczony na pomieszczenie młodzieży żeńskiej i męskiej w każdym poszczególnym skrzydle. Oprócz tej monumentalnej budowl, która będzie chlubą miasta stołecznego Czechosłowacji, znajduje się na

terenie miasta 12 innych szkół, zbudowanych w ostatnich latach staraniem Magistratu i przydzielonych szkołom średnim i wydziałowym. Szkoły te są tak doskonale wyekwipowane, że odpowiadają pod każdym względem wymaganiom pedagogicznym i stosownie do zdań zagranicznych gości mogą być wzorem dla innych.

NOWY KOŁOS RADJOWY

W Czechosłowacji powstaje nowa, kosztem rządu budowana, radiostacja o sile 60 kilowatów. Stację wzniesiono w pobliżu czeskiego Brodu. W chwili obecnej dokonywane są próby działania sta-

POMIARY ZIEMI W STAROŻYTNOSCI

Zupełnie niesłusznie dokładne pomiary ziemi uważane są za zdobycz nowych czasów, gdyż, jak badania nad rozmiarami słynnej piramidy Cheopsa wykazały, już starożytni Egipcjanie mimo, że wówczas tylko nieznaczna część ziemi była zamieszkała i zbadana — mieli zupełnie dokładne dane co do wielkości naszej planety.

Świadczy o tym fakt, że zastosowana przez budowniczych piramidy Cheopsa

Pod kierownictwem pułkownika lotnictwa, Petroczy'ego, został na Węgrzech zapoczątkowany w lipcu pierwszy kurs latania płatowcami bezmotorowymi. Agitacja werbunkowa jest bardzo żywa, stającą się o przyciągnięcie do tego sportu zwłaszcza młodzieży. Lotnisko znajduje się mniej więcej w odległości 1 godziny

jednostka miary, t. zw. sześcian piramidalny odpowiada dokładnie jednej dziesięciomiljonowej części promienia ziemi na biegunie.

KAMIENNA GAZETA

Prasa włoska donosi o wykopaniu w Ostji dziesięciu płyt marmurowych z wyrytymi na nich opisami wydarzeń, które

od Budapesztu. Dotychczas zapisało się na kurs 14 kandydatów, a między nimi 1 kobieta. Kandydaci rekrutują się z inżynierów, zawodowych lotników, monterów i t. d. Każdy z kandydatów musiał uiścić tytułem wpisowego kwotę 300 pengő, włączenie z premją ubezpieczeniową. W razie kalectwa lub śmierci, otrzymuje poszkodowany, ew. jego rodzina 20.000 marek niemieckich. Byli oficerowie lotnictwa, w których ręku spoczywa kierownictwo kursu, odbyli swe studia do datkowe i złożyli egzaminy w Niemczech. Do dyspozycji uczniów są tymczasowo trzy płatowce bezsilnikowe, a trzy dalsze zostały już zamówione. Absolwenci kursu, po zdaniu egzaminów, otrzymują specjalne świadectwa. Prasa węgierska poświęca swe szpalty silnej agitacji za wstępowaniem na kurs płatowców, podkreślając dobitnie, że „jest to miły sport, który należy popierać wszechstronnie i wydatnie ze względu na jego znaczenie obronne na wypadek wojny“.

rozgrywały się w I wieku przed narodzeniem Chrystusa. Płyty te, jak się okazuje, były miejscowym wydaniem rzymskiej kamiennej „gazety“ „Acta Urbis“.

Na płytach tych opisany jest tekst ustawy, zwalniającej biednych mieszkańców od płacenia podatków mieszkaniowych, uroczystości w świątyni Wenery i testament Juljusza Cezara, który pozostały po nim majątek osobisty przeznaczył na cele narodowe. Wiadomości te pochodzą z epoki republikańskiej.

W innych fragmentach, pochodzących z epoki imperatorskiej, opisane są śmierć i pogrzeb Cezara, śmierć Hermanica, zwycięstwo Druza nad Ilirycznymi, katastrofalny pożar oraz wykrycie spisku na życie Tyberjusza.

Według twierdzeń uczonych włoskich, ciekawa jest nietyle treść w adomości, podawanych przez tę „gazetę“, ile sposób publikowania tych nowin. Z odnalezionej „gazety kamiennej“ wynika, że na prowincji wyczerpani byli publikowane ze znacznym opóźnieniem i podawane do wiadomości czytającej publiczności w skrótach, po uprzedniej bardzo skrupulatnej cenzurze.

MILJON RADJOPAJĘCZARZY W ROSJI

W Rosji Sowieckiej powołano specjalną komisję, która ma sporządzić spis zarejestrowanych odbiorników radiowych. Obliczenia dotychczasowe dały sensacyjne wyniki: okazało się, że Urząd Kontroli, któremu powierzono ściąganie opłat od radioabonentów w całym państwie, okazał się nieudolny i niesumienny nawet w tych wypadkach, gdy abonenci sami zgła-

szali się z należnościami. Zwrócono się wówczas do przemysłu radiowego i porównano cyfry, świadczące o olbrzymim obrocie w dziale sprzedaży odbiorników radiowych. Okazało się dalej, że poza liczbą zarejestrowanych abonentów, w użyciu jest około miliona odbiorników, gdy abonenci zarejestrowani nie przekraczają ilości 386 tysięcy.

CAŁA RODZINA ZAŁOGĄ OKRĘTU

Mały statek szwedzki z Gothenurga „Isolda“ ma zasłużony tytuł do sławy. Załoga tego statku, będącego własnością kapitana C. Ahlgrena, składa się wyłącznie z członków rodziny właściciela, który zarówno swej żonie, jak synom, córkom, zięciom i synowej przydzielił od-

powiednie zajęcia na statku. Nawet najmniejszy syn dzielnego kapitana, 12-letni bąk, zaprawia się w rzemiośle marynarskim. Nie chcąc, by jego najmłodsza latorośl zaniedbywała wykształcenie ogólne, kapitan Ahlgren wozi na statku w charakterze nauczycielki syna jedną ze swych kuzynek, która poza pracą pedagogiczną spełnia różne funkcje kuchark i okretowej. Wśród załogi „Isoldy“ panuje niezwykła zgoda.

RADJOFONJA A ALKOHOLIZM

Jak donoszą pisma amerykańskie, łodzie policyjne, pełniące straż na jeziorach Eri i Ontario na pograniczu Kanady i St. Zjedn., gdzie najczęściej grasują bandy szmuglerów alkoholu, zostały wyposażone w odbiorniki radiowe oraz stacje nadaw-

cze. Przy pomocy tych urządzeń policja amerykańska będzie mogła osiągnąć łatwiejszy kontakt z posterunkami policyjnymi, znajdującymi się na pograniczu St. Zjedn. i Kanady, a co za tem idzie skutecznie walczyć z kontrabandą alkoholu do St. Zjednoczonych.

ZA CZERWONYM KORDONEM

Czystka. „Czystka“ sowieckiego aparatu. admin stracyjnego przeprowadzana jest nieustannie we wszystkich komisariatach ludowych. Wyniki tej akcji w żadnym wypadku nie mogą być uznane za zadowalniające, co przejawia się w kampanii prasowej, nawołującej do bardziej intensywnego prowadzenia t. zw. „czystki“. Po załatwieniu przeglądu aparatu sowieckiego w Rosji centralnej ma być przeprowadzona „czystka“ na Ukrainie.

Ściąganie podatków. — Wobec słabego tempa ściągania podatków władze centralne zarządziły sprawdzenie składu poszczególnych prowincjonalnych oddziałów skarbowych, podejrzewając, że urzędnicy skarbowi znajdują się pod wpływem prawej opozycji i niedostatecznie sprężyste i niedostatecznie stanowczo ściągają

należność skarbową z płatników. Rewizje te wykryły już, jak donosi prasa, „zaniepokojenie“ zwolennikami opozycji oddziałów skarbowych w Tule, w Kałudze, w Stalingrodzie oraz w szeregu innych miejscowości.

Deklaracja mennonitów. — Donoszą z Charkowa, iż 18-tu wybitnych przedstawicieli sekty mennonitów na Krymie opublikowało deklarację, w której stwierdzają, iż mennonitom wolno jest odbywać służbę w czerwonej armii i z bronią w ręku bronić Sowietów. Jak wiadomo w ciągu 400 lat istnienia sekty mennonitów, mennonici nigdy broni do ręki nie brali i w armii nie służyli. Deklaracja mennonitów, jak tu twierdzą, wydana została pod presją władz i użyta została jako środek agitacyjny za wstępowaniem do czerwonej armii.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO

Stanisław Kalina. — Banda nad Wilją. Powieść. Wilno, 1930. Nakładem Wydawnictwa „Nasz Przyjaciel“.

SPORT LATANIA ŚLIZGOWCAMI

S P O R T

SZOSOWE MISTRZOSTWA POLSKI

W niedzielę rozegrano w Poznaniu szosowe kolarskie mistrzostwa Polski. Na starcie stawiła się elita naszych szosowców ze Stefańskim, Więckiem, Kołodziejczykiem, Michalakiem i Sobolewskim na czele. Trasa biegu wynosiła 182 km. Start nastąpił około godz. 11 rano. Zawodnikom dokucał w drodze upał. Zawodnicy zostali wystartowani co 1 minutę.

Lange Henryk na miejscu ogólnym 18.

ZAKOPANE — MORSKIE OKO

W niedzielę rozegrano doroczny bieg sztafetowy na dystansie Zakopane — Morskie Oko, wynoszącym 58 km. Startowały sztafety: S. Narc. Polsk. Tow. Tatrzańskiego, Strzelca, R. K. S. Giewontu, Wisły i dwie drużyny Sokoła. W każdej drużynie biegło 10 zawodników. 1) sztafeta S. N. P. Tow. Tatrzańskiego w czasie 3

godz. 27 min. 46 sek. 2) Strzelec. 3) Sokół. Cudowna pogoda sprzyjała organizacji biegu, jednak wielki upał był przyczyną osiągnięcia gorszego czasu. od czasu z r. ub. Czas zwycięskiej tegorocznej sztafety jest o 4 min. 30 sek. gorszy od r. ub.

ZAWODY KOLARSKIE NA DYNASACH

W niedzielę, dnia 8 września o godz. 15.30 odbędą się na Dynasach zawody kolarskie, urozmaicone ciekawymi biegami za prowadzeniem motoru.

W programie m. in. znajduje się mecz w trzech spotkaniach Oksiuć — Józef Lange za prowadzeniem Jankowskiego i

Gędziorowskiego. Poza tem odbędzie się wielka próba sił między mistrzem Warszawy Podgórskim, a mistrzem Łodzi Puszem oraz szereg biegów półdystansowych i premjowych z udziałem wszystkich jeźdźców torowych.

